No precisa la especie de delectación concomitante a esos actos, ni determina la diferencia entre lo sensual y lo venereo.

A) Final, cierto es exposición con esta nota, de tipo más bien pastoral:

[...] cum enim iam in via sint per sponsalib[us] ad statum ex voluntate matrimoniale[m]. Hoc: omnino, oblique pereat mortal[i], delectatio[n]e orta ex illis osculis et tactibus, sine voluntate tamen amplius, si tamen fuit sive pericula pollutionis aut consentientia in eum, nul in regulata, quia vero contingit ratio hinc fieri sine periculo, concomitans est talibus ab inviolando osculis et tactibus etiam in amore abstinentia (190).

¿Qué entiende Sayrus por esa *coitus non impudicus*, diferenciada de la *delectatio orta ex illis osculis*? Es imposible de precisar, ya que la terminología empleada no puede ser más vagas y ambigua.

Los Salmanticanos coloquian a Sayrus entre los desfuentes de la sentencia afirmativa de la prevedad de materia en la luxuria. No nos es conocido el motivo.

## 26. Fernando Rebello

En su tratado sobre el matrimonio, incluido en su obra *De obligacionibus iustitiae, religionis et caritatis*, ha estudiado, directamente y con toda detención, el problema de la parvedad de materia en la luxuria.

Antes de afrontar la cuestión principal, se hace eco de la sentencia de Cayetano sobre la licitud de los actos impudicos en los desposados. Rebello, no obstante la gran autoridad de Cayetano, toma una posición decidida contra el sentir del gran comentarista de Santo Tomás:

Nihilominus secundum communem doctrinam cum D. Thomae [...] tecendum est, si causa estiōne immorātare fieri, licita sunt; ex levitate iuvosa, revalentes si causa delectationis libidinosa, mortalia quid sucepto iustitia ordinatur ad pollutionem, quemadmodum Ioh[ann]o Chisholm, ex qua missione, licet ex intentione sperantibus et concubita pollutioneque revocantur (191).

189 Loc. cit.

190 Loc. cit.

191 REBELLO F., *Opus de obligacionibus* [...], part. 2 libro, 3 auctor, 2, Imp[ress]o 1608, pag. 364.

Mofata la razón en que se apoyaba Cayelano y otros autores:

*vAd rationem contractum dicendum, per osculum inducere voluptatem venereum, non tamquam in itinere usus inchoare usum rei alienum, ob traditionem tantum inchoatum. Ni quis enim hunc uti quicunque principia, invito domino, velis per promissionem sic inchoare donatio. Neq; ideo ante traditionem voluntariam rei, v. g. domus, vel vineae, ex si inchoati contractus emptionis et venditionis [...] Endo potest quamvis infractione ad fundamentationem quae sit in Cazelano, prius sicut haec opinio inter theologos, [...] nec enim ante Christianum forte aliquis ex Potribus vel ex Scholasticis doctoribus profertur, qui a proximo mortali excedere ambiget et omnia inde sponte viam sponsa, si venerea delectatio per eiusmodi tortos captari intendatur.* (192).

La sección siguiente está dedicada íntegramente al problema de la peccaditudo de materia en la lujuria. Rechaza la sentencia benigna con argumentos y razones de todo orden:

Por la autoridad de Santo Tomás, para quien la delectación venerea no es otra cosa que "complacencia de fornicatione sive naturali, sive contra naturam".

*vEt cum omnis fornicatio sit sub crimen lethali prohibita sexto preceptu Decalogi [...], si ut solis complacentia de tali objecro mortifera sit manifesta, si plene deliberata sit, nec posuit excusari ob parvitate mortis; si aut nulla alia complacentia delectatorem mortale de quocumque alio objecro mortifero, ut de homicidio vel de mortibili danuo proximi quocumque tollere parvitetem materiae admittit, ut omnes Doctores fatentur* (193).

Por la misma naturaleza de la delectación venerea y la ordenación de todo lo venereo a la generación, la cual "extra matrimonium est peccatum mortale exercebitur".

Y termina expundiéndolo su pensamiento con toda claridad:

*vIisque, ut peccatio omnia complacat, delectatio venerea, sive notabilis, sive non notabilis, mortifera est, quocumque modo ex deliberatione cogitatur. ex quod ut complacentia de objecro venereo, hoc est de aliquo fornicatione sive luxurie operie sive penitus mortuli prohibita, cum extra noctis cogitat. Tercio, ipso si ex mera voluntate secundis desideratis ad partem obscenam ex commissione spirituum genitivorum facilementer, quod ipsum pertinet reipsea ad pollutionem, inea est ipsiusmodi sive inchoata pullatio. Tercio, denique, quoniam sapientia natura ad finem inter solitos mortificos ordinatur, hoc est ad natura generandi inuiditam sonoribus effusim.* (194).

Quizás la nota más interesante de este autor sea el debate en demas-

192 Leo. cit.

193 Op. cit., caput, 3 pag. 364.

194 Leo. cit.

trar que la doctrina por él expuesta y defendida no es contraria a la de otros autores. Para ello busca una interpretación, más o menos ingenua, de las palabras de otros autores que defienden la doctrina contraria. Así, llega a afirmar que Navarro y otros hablan sólo de la delictación que es venial por imperfección de la advertencia:

[...] legamus enim de ea delictatione, quae insurgit cum negligencia aliquis veniat in processione causa, vel in reprobanda tali delictatione, et non de ea quae per se proceduntur. (195).

Y termina diciendo que, si no es así lo que dijeron, sino que defendieron la parvedad de materia, como excusa de pecado mortal, en este mandamiento, en ésto no se les debe seguir.